

# 03/04/2024 ORDEM DO DIA № 020/2024 REDAÇÃO FINAL

### **MESA EXECUTIVA**

- **Projeto de Lei nº 0248/2023** - Cria o Livro dos Heróis e Heroínas do Município de Campos dos Goytacazes.

### **VEREADOR ABDU NEME**

- **Projeto de Lei nº 0193/2023** – Dispõe sobre o Programa e aplicativo "Encontre seu Amigo de Estimação Perdido" voltado à divulgação permanente de dados e imagens no site oficial da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes e dá outras providências.

### **VEREADOR KASSIANO TAVARES**

- **Projeto de Lei № 0202/2023** Dispõe sobre a utilização de áreas urbanas ociosas de domínio do Município de Campos dos Goytacazes para cultivo de hortas comunitárias, e dá outras providências.
- Projeto de Lei № 0009/2024 Denomina "Calçadão Gonçalo da Silva Tavares".

### **1º TURNO**

### **VEREADOR CABO ALONSIMAR**

- Projeto de Lei nº 0205/2023 Garante o Direito a presença de tradutor e interprete da Língua Brasileira de Sinais
- Libras durante o trabalho de Pré-Parto, parto e pós-parto imediato, nos hospitais, Maternidades, Casas de Parto
  e Estabelecimentos Similares da Rede Pública e Privada de Saúde.

#### **VEREADOR FRED MACHADO**

- **Projeto de Lei nº 0243/2023** - Institui o Dia Municipal de Luta dos Catadores de Materiais Recicláveis no Município de Campos dos Goytacazes.

## **TURNO ÚNICO**

### **VEREADOR LEON GOMES**

**Projeto de Decreto Legislativo № 0022/2024** – Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes ao Sr. Carlos Alberto Fernandes Henriques.

 - Projeto de Decreto Legislativo № 0023/2024 – Concede a Ordem do Mérito Dr. Sérgio Diniz ao Sr. Alex Cabral Barbosa.

Sala da Assessoria de Plenário e Comissões Álvaro de Carvalho Barros, 03 de abril de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.